Zápis z FTP z 20. 3. 2012 – Praha – Sananim, občanské sdružení
Místo konání – sídlo Sananimu v Nových Butovicích

10:30 začátek

· představení přítomných

· moderuje Aleš Termer

· program dopoledne:

· volba nového koordinátora a zástupce
· volba do další funkce – emailový zpravodaj, webmaster

· program odpoledne:

· ohlédnutí za proběhlým rokem

· jaká témata chceme v roce 2012 probrat

Tomáš Žák a Aleš Termer již druhý rok vedou FTP a na tomto setkání chtějí své funkce předat dál. Nabídku ujmout se jejich funkcí poslali emailem, ale nikdo se nepřihlásil ani nikoho nenominoval . Na tomto setkání se může zájemce přihlásit o některou z výše uvedených pozic. Důvod proč měnit vedoucí lidi – je potřeba, aby to někdo vedl (aby myšlenka setkávání nezapadla) a zároveň někdo, kdo bude mít novou energii.
Panují možné obavy, co to všechno obnáší dělat koordinátora nebo další funkce. Zopakování rolí a náplně práce.

Koordinátor (k dnešnímu dni Tomáš Žák) –  začínat setkání, připomínat úkoly

Zástupce koordinátora (k dnešnímu dni Aleš Termer) – emailová komunikace se členy fóra, pravá ruka pro koordinátora
Webmaster a email ftp (k dnešnímu dni Jožin Soukal) – zápisy a info o setkání dávat na web, fotky, sledovat email FTP
Správce diskuzního fóra (k dnešnímu dni Tomáš Žák) – nyní mimo provoz kvůli technické chybě
Následuje představení přítomných, abychom věděli, koho jmenovat jménem. Nikdo se však nehlásí.
Návrh – udělat to jako při první volbě – navrhnout někoho, o kom si myslíme, že by to mohl dělat. Otázka – jak zajistit ale chuť nového člověka, když bude nominován a nerozhodne se sám. Pokud se nikdo nepřihlásí sám, bude někdo navržen.
Motivační vsuvka – k dnešnímu dni je v emailovém seznamu kolem 50 lidí, na každém setkání se přidávají další. Jsme skupina složená z jistě kvalitních pracovníků, kteří jsou aktivní a mají o setkávání zájem. 
Další návrh – každé setkání někdo organizuje a ten by byl koordinátor právě pro to setkání, pak by funkce přešla na dalšího člena, který by organizoval další setkání. Nevýhoda – na každém FTP bychom museli volit koordinátora a ne každé člen může pozvat FTP k sobě do organizace (z kapacitních důvodů).
Dotazy na přítomné:
· kdo není členem žádné pracovní skupiny? Všichni jsou členy.
· kdo není vedoucí nějaké služby?  Cca 10 lidí nejsou vedoucími.
Nakonec zvolen postup – každý řekne, proč nemůže/nechce mít funkci (následuje seznam argumentů přítomných, protože si nepamatuji jména všech, nechal jsem anonymní znění):
- již dělal 2 roky a to stačí
- je tu dnes naposledy

- necítí se na vedoucí pozici, ale bude dělat webmastera

- plánuje neodcházet z obora, je ochotný se spolupodílet na pozici zástupce koordinátora, nechce, aby FTP upadlo
- již je vedoucí, byla by škoda, aby FTP upadlo, ale neví, jestli má kapacitu vést

- vedoucí, přímá práce, dokončuje školu

- vedoucí, doma hospodářství, dokončuje výcvik

- zvažuje odjet za teplem kolem září

- není spolehlivá ve vedení

- nováček, ale příští rok (únor/březen 2013) by ráda zkusila vést FTP 
- odešel ze všech vedoucích pozic, vrátil se zpět ke klientům, orientace na hodnotitele kvality, možná bude na FTP jezdit kolegyně

- vedl dříve pracovní skupinu ŽUPAN, nyní má doma šestiměsíčního syna a volný čas chce věnovat jemu
- vedoucí služby, činnost v dalším sdružení, je si vědom pracovní vytíženosti
- sžívá se s novou funkcí vedoucí terénu v Brně, nedokáže se věnovat na plno, není jistá účast na každém setkání 

- pomalu se rozmlouvá, časovou kapacitu má, zodpovědná, spolehlivá, ale může občas působit chaoticky

- nebránilo by mu nic dělat vedoucího, vyhovuje pozice pozorovatele, nemá zájem o funkci
- vedoucí služby, komunitní plánování, 2 děti, není jasná podstata FTP, kam se vyvíjí, kdyby chtěl dělat, dělal by to hodně zodpovědně, takže možná příští období
- když bude dělat koordinátorku, chce cítit podporu od skupiny
- ráda bude dělat zástupce, chce mít nad sebou vedoucího
- cesta do zahraničí v tomto roce

- nic by nebránilo, možná odchod z organizace, ale ne z oboru, zvládla by to

- příští rok může vzít nějakou funkci

- nemá přirozené vůdcovské schopnosti

- začal vést terénní programy, PR, nová koncepce přednášek, děti
VÝSLEDKY VOLBY

Koordinátor – kandidáti Petra Zatloukalová, Hanka Viktorová ZVOLENA , Bára Fleischerová

Zástupce – kandidáti Miro Giljan ZVOLEN, Míša Kropáčková, Dana Soudková

Webmaster – Michal Pavlíček ZVOLEN
ODPOLEDNÍ ČÁST

Ohlédnutí za tématy v roce 2011

1) Smartshopy

Co víme o smartshopech, těmito drogami jsou spíše ohroženi děti a mládež, legislativně upraveno, ale obchody jsou o krok napřed. Nejčastějšími uživateli jsou huliči, studenti, lidé neznalí věci a celkově děti a mládež, věkové rozpětí 12 – 35. Zdánlivě jsou tyto látky v pořádku, ale jejich neznámé složení může uživateli způsobit otravu, ohrozit i na životě. Při záchraně je problematické popsat, co je příčinou.
Mezi dospívajícími se o tom skoro nemluví, někteří pracovníci čekali, až téma přinesou klienti, někteří zanesli letáky o své službě přímo do smartshopu.
Smartshopy stále fungují, také online prodej velkého množství. Ale jinak tento druh drog není pro dospívající příliš zajímavý.
2) Public relations
Prezentace způsobu PR v Rozkoši bez rizika. Záleží na cílové skupině, které naší službu prezentujeme. Není žádný univerzální návod, jak dělat PR. Hodně nabídek kurzů je na internetu. Aleš zmiňuje organizaci 3.0 – vedou to lidé ze ziskového sektoru, zjištěním je, že není zase tak velký rozdíl, jak dělat PR pro ziskový a neziskový sektor.
Robert zmiňuje dobrou prezentaci na konferenci 2011, kterou měla Klára Kazele Laušová (viz sborník konference). Na konferenci byl také novinář, který svou prezentaci začal slidem „Vaše práce nikoho nezajímá“.

Najít si novináře (reportéra), který o nás bude dobře psát (ideální varianta, ale může dojít ke zkreslení, vytržení z kontextu). Dobré je naučit se psát tiskové zprávy, ze kterých novináři pak mohou vycházet. Mít připravený příběh, který se dobře prodává a můžeme ho dát rychle k dispozici.

3) Terén na malém městě

Velmi obsáhlé setkání. Šlo o cílové skupiny, zda oslovovat i potenciální zájemce o službu i mimo cílovou skupinu. Jak může práce na malém městě narušit osobní život pracovníka. Jak kontaktovat klienty, kteří jsou v bytech, hospodách aj. Kam chodíme za klienty, jakou formou je oslovujeme. Jak vypadá monitoring a kolik času zabírá.
První skupina pracovala na anonymitě a hranicích – obsah v zápisu z daného setkání.
Nastavení indikátorů úspěšné služby v rámci individuálních plánů z kraje nutí některé služby oslovovat na malých městech více potenciálních zájemců než by oslovovali normálně. Pracovníci, kterých se probraná témata dotýkají, mohou tyto zkušenosti sdílet s ostatními – podělit se, aby probrané téma na setkání žilo dál, obohacovalo se. 
Druhá skupina pracovala na – nestihli jsme reflektovat z časových důvodů.
4) Prvokontakt

Z časových důvodů jsme nestihli reflektovat – kdokoliv může doplnit.

Setkání nám na službě otevřelo oči, že nemusíme s dospívajícími lpět na sdělení všech informací o službě ústní formou. U některých klientů je jednodušší (pro ně i pro nás) předat jim letáček.
Z oběda zbylo 195,- Kč, na příští setkání budou použity na občerstvení. Peníze má u sebe Aleš.
Za cca tři týdny se koná konference Kriminalita a drogy, zájemci se mohou registrovat na www.sananim.cz

Možná témata FTP v roce 2012

· huliči: harm reduction, další služby v TP/ambulantně; kdy do kontaktu vstupovat, jak do kontaktu, výhody/rizika kontaktu, rizikové situace, hranice experimentů, přechod do jiného typu služby, jak s nimi pracovat; prevence stereotypů; materiál k pročtení v podobě bakalářské práce „Automedikace konopím“ (prosím o doplnění názvu); spojit s cílovkou pochlastávačů (navíc projev agrese); oznamovací povinnost (jak to vidí policie, kurátoři)
· matky uživatelky (rodiče) s dětmi v drogovém terénu: omamné a psychotropní látky, jak vstoupit do kontaktu, legislativa (oznamovací povinnost, etika – morálka vs. pragmatický přístup), matky aktivní uživatelky bez domova a jaké jsou pro ně služby, hranice a vnitřní nastavení pracovníků
· jak dobře vyhořet – praktické zkušenosti, definice rizik, co sdělit novým pracovníkům, co funguje, není vyhoření jako vyhoření, sdílení, jak se znovu „postavit na nohy“
· fundraising – jak sháníme peníze (státní/soukromé)
· kontakt s policií

· změna služby, aby se vešla do představy/požadavků donora – vliv na kvalitu práce, náročnost, kam až jít vstříc donátorovi
· sociální podnikání – jak vstoupit do sektoru, kde žádat o dotace
· testování v terénu – infekce (možno udělat menší setkání)
· sociální sítě – funguje pracovní skupina streetwork online, bezpečnost na síti, práce s informacemi, co sdílet a co ne
Hlasování o tématu pro další setkání:

huliči a pochlastávači – 12 hlasů (druhé kolo 12 hlasů)
matky (rodiče) uživatelé opl – 8 hlasů

jak dobře vyhořet – 12 hlasů (druhé kolo 8 hlasů)
fundraising – 5 hlasů

kontakt s policií – 2 hlasy

služba v představě donora – 7 hlasů

sociální podnikání – 5 hlasů

testování v terénu – 6 hlasů

streetwork online – 11 hlasů

Další setkání na téma HULIČI A POCHLASTÁVAČI se uskuteční v Hradci Králové v organizaci Prostor Pro.

Termíny ze kterých budeme vybírat další setkání 29.5, 31.5., 19.6., 21.6.
Návrh od nové koordinátorky Hanky – na některém setkání projít znovu směřování, očekávání od FTP. Jsme členy regionálních pracovních skupin, abychom na FTP nekopírovali např. témata. Aby FTP bylo jinak přínosné.
ÚKOLY
· Aleš osloví Tomáše, Jožina a získá od nich materiály, které nejsou k dispozici na webu ftp.
· Aleš pošle výzvu všem, aby poslali své prezentace a vůbec materiály, které někdy na nějakém setkání prezentovali.
· Aleš zkontaktuje Jožina s Michalem.
· Příští setkání na téma Huliči a pochlastávači připravují za drogový terén Ondřej Mikulášek, za dospívající Martin Pazlar, Eliška Suchánková. Ondřej osloví Martina Holiše, zda chce k tématu přispět (alespoň přijet na setkání).
· Eliška Suchánková vyjedná prostory v Hradci Králové v Prostor Pro.

· Martin Pazlar rozešle zápis a pak zkompletuje doplněné informace a rozešle finální verzi.

· Všichni hlasují o termínu setkání – varianty budou ještě potvrzeny podle možností Prostor Pro.
Zapsal:

Martin Pazlar
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